8

	BỘ NỘI VỤ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-BNV

	Hà Nội, ngày       tháng     năm 2020

TỜ TRÌNH
Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Nghị quyết số 131/2020/QH14 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh

Kính gửi: Chính phủ
Căn cứ Nghị quyết số 131/2020/QH14 ngày 16/11/2020 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh, Quyết định số 2197/QĐ-TTg ngày 22/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV, Bộ Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với UBND Thành phố Hồ Chí Minh và các cơ quan liên quan xây dựng dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Nghị quyết số 131/2020/QH14 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh theo trình tự, thủ tục rút gọn.
Trong quá trình xây dựng dự thảo Nghị định, Bộ Nội vụ đã gửi lấy ý kiến các Bộ, cơ quan Trung ương, địa phương có liên quan và thẩm định của Bộ Tư pháp (Công văn số        /BNV-CQĐP ngày      /12/2020 của Bộ Nội vụ). Sau khi tổng hợp, tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý và ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, dự thảo Nghị định đã được chỉnh lý, hoàn thiện. Bộ Nội vụ trình Chính phủ xem xét, ban hành Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Nghị quyết số 131/2020/QH14 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây viết tắt là Nghị định), cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH

Căn cứ quy định của Hiến pháp năm 2013, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương, tại Kỳ họp thứ 10 Quốc hội khóa XIV đã ban hành Nghị quyết số 131/2020/QH14 ngày 16/11/2020 về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Tại điểm b, c khoản 4 Điều 10 Nghị quyết số 131/2020/QH14 đã giao Chính phủ, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm: b) Quy định chi tiết về tổ chức, hoạt động của Ủy ban nhân dân quận, Ủy ban nhân dân phường, cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận, chế độ trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường; về chức danh Ủy viên hoạt động chuyên trách tại Ban thuộc Hội đồng nhân dân Thành phố; việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, biệt phái, khen thưởng, kỷ luật, đình chỉ công tác Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân  phường, người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận; thể thức, trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân quận; việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức phường; c) Quy định chi tiết công tác lập, chấp hành, quyết toán ngân sách nhà nước theo quy định của Nghị quyết này; việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh, biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh, phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác trên địa bàn quận, phường.
Vì vậy, việc ban hành Nghị định này là cần thiết.

II. QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ ĐỊNH

1. Góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy Đảng phù hợp với mô hình chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh; nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và hiệu quả công tác giám sát, phản biện của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

2. Bảo đảm sự quản lý và chỉ đạo tập trung, thống nhất của Ủy ban nhân dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh phù hợp với đổi mới về tổ chức và hoạt động của UBND quận, phường theo hướng năng động, linh hoạt, hiệu lực, hiệu quả.

3. Bước đầu thực hiện thống nhất chế độ công vụ, công chức trong các cơ quan hành chính nhà nước của Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Đẩy mạnh thực hiện dân chủ trực tiếp, tạo điều kiện nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của UBND quận, phường, đáp ứng sự hài lòng của người dân.

5. Gắn với xây dựng chính quyền điện tử, phát triển khoa học-công nghệ, xây dựng đô thị văn minh, cải cách hành chính và cải cách chế độ công vụ, công chức.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ ĐỊNH

1. Căn cứ Quyết định số 2197/QĐ-TTg ngày 22/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV (nhiệm vụ số 9, thứ tự số 9 của danh mục kèm theo Quyết định số 2197/QĐ-TTg ngày 22/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ). Theo đó, Bộ Nội vụ đã ban hành Quyết định số 1084/QĐ-BNV ngày 16/12/2020 và Quyết định số 1087/QĐ-BNV ngày 17/12/2020 thành lập Ban Soạn thảo, Tổ Biên tập dự thảo Nghị định của Chính phủ và đã chủ trì, phối hợp với UBND Thành phố Hồ Chí Minh và các cơ quan liên quan xây dựng dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Bộ Nội vụ đã phối hợp với UBND Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức các cuộc hội thảo và gửi văn bản lấy ý kiến Bộ, cơ quan Trung ương, Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Ngày …/12/2020, Bộ Nội vụ có Công văn số .../BNV-CQĐP gửi Bộ Tư pháp đề nghị thẩm định dự thảo Nghị định. Ngày …/…/2021, Bộ Tư pháp có Báo cáo thẩm định số  ... về việc thẩm định dự thảo Nghị định.

4. Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, ý kiến của các Bộ, ngành, địa phương và ý kiến của nhân dân, Bộ Nội vụ đã nghiêm túc tiếp thu, giải trình, chỉnh lý và hoàn thiện dự thảo Nghị định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH

1. Bố cục

Dự thảo Nghị định có 08 chương, 44 Điều, gồm:
a) Chương I. Quy định chung (06 điều);

b) Chương II. Tổ chức và hoạt động của Ủy ban nhân dân quận, chế độ trách nhiệm của Chủ tịch UBND quận (08 điều);

c) Chương III. Tổ chức và và hoạt động của Ủy ban nhân dân thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh (02 điều);
d) Chương IV. Tổ chức và hoạt động của Ủy ban nhân dân phường, chế độ trách nhiệm của Chủ tịch UBND phường (11 điều);

d) Chương V. Tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức làm việc tại Ủy ban nhân dân quận và Ủy ban nhân dân phường (06 điều);

đ) Chương VI. Lập dự toán, chấp hành và quyết toán ngân sách quận, phường (03 điều);

e) Chương VII. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh, biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác (03 điều);

g) Chương VIII. Điều khoản thi hành (05 điều).

2. Những nội dung cơ bản của dự thảo Nghị định
a) Chương I: quy định về phạm vi điều chỉnh; đối tượng áp dụng; quy định về quản lý công chức quận, phường; người hoạt động không chuyên trách ở phường và ủy viên hoạt động chuyên trách tại các Ban thuộc HĐND Thành phố Hồ Chí Minh.

b) Chương II: quy định về tổ chức và hoạt động của Ủy ban nhân dân quận, chế độ trách nhiệm của Chủ tịch quận, cụ thể như sau:

- Cơ cấu tổ chức của UBND quận gồm: Chức danh Chủ tịch quận, Phó Chủ tịch quận, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND quận, Trưởng Công an quận và Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự quận.

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND quận:
Với mục tiêu định hướng phát triển Thành phố Hồ Chí Minh là đô thị sáng tạo và khoa học công nghệ, Uỷ ban nhân dân quận nay là cơ quan hành chính nhà nước ở quận cần có 01 cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân quận với các chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân quận thực hiện chức năng quản lý nhà nước về: công nghiệp; tiểu thủ công nghiệp; nông nghiệp; phát triển nông thôn; khoa học và công nghệ; thương mại; du lịch; phòng, chống thiên tai; chất lượng, an toàn thực phẩm đối với nông sản; phát triển kinh tế hộ, kinh tế trang trại nông thôn, kinh tế hợp tác xã nông nghiệp gắn với ngành nghề, làng nghề nông thôn.

Căn cứ quy định tại Nghị định của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc, dự thảo Nghị định quy định Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quyết định việc thành lập, tổ chức lại, giải thể các phòng cho phù hợp với yêu cầu quản lý nhà nước ở địa phương, nhưng số lượng phòng không quá 12 phòng, gồm: Phòng Nội vụ; Phòng Tư pháp; Phòng Tài chính; Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội; Phòng Văn hóa và thông tin; Phòng Quản lý đô thị; Phòng Tài nguyên và môi trường; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Thanh tra quận; Phòng Kinh tế, khoa học và công nghệ và Phòng Y tế.
- Nguyên tắc hoạt động của UBND quận được quy định thêm một số điểm mới như sau:

+ UBND quận làm việc theo chế độ thủ trưởng. Chủ tịch quận lãnh đạo, quản lý, điều hành công việc của UBND quận với tư cách là người đứng đầu.

Để bảo đảm theo nguyên tắc tập trung dân chủ, dự thảo Nghị định đã quy định trước khi Chủ tịch quận quyết định những vấn đề quan trọng, phải được thảo luận tập thể. Tập thể được dự thảo Nghị định quy định bao gồm: Chủ tịch quận, Phó Chủ tịch quận, Trưởng Công an quận, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự quận và người đứng đầu các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân quận.

+ Để đẩy mạnh dân chủ trực tiếp của Nhân dân, khi không tổ chức Hội đồng nhân dân, dự thảo quy định Chủ tịch quận có trách nhiệm tổ chức hội nghị đối thoại với Nhân dân ở quận về tình hình hoạt động của UBND quận và phường về những vấn đề liên quan đến quyền lợi và nguyện vọng của Nhân dân trên địa bàn quận.
+ Chủ tịch quận chịu sự chỉ đạo trực tiếp của UBND, Chủ tịch UBND Thành phố Hồ Chí Minh.

+ UBND quận hoạt động bảo đảm quy chế làm việc; quy chế phối hợp của UBND quận với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; với các tổ chức chính trị - xã hội ở quận và lãnh đạo của Quận ủy.

c) Chương III: Tổ chức và và hoạt động của Ủy ban nhân dân thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh

- Quy định cơ cấu tổ chức của UBND thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh có không quá 04 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và không quá 13 phòng chuyên môn, gồm: Phòng Nội vụ; Phòng Tư pháp; Phòng Tài chính; Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội; Phòng Văn hóa và thông tin; Phòng Quản lý đô thị; Phòng Tài nguyên và môi trường; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Thanh tra quận; Phòng Kinh tế; Phòng Khoa học và công nghệ và Phòng Y tế. Tổng số cấp phó của người đứng đầu của cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh không có 03 người.
- Quy định về quản lý ngân sách nhà nước tại thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh

d) Chương IV. Quy định về tổ chức và hoạt động của UBND phường, chế độ trách nhiệm của Chủ tịch phường, cụ thể như sau:

- Về cơ cấu tổ chức: Mặc dù chính quyền địa phương ở các phường thuộc quận và phường thuộc thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh vẫn gọi là UBND phường, là cơ quan hành chính nhà nước ở phường. Tuy nhiên, cơ cấu tổ chức của UBND phường đã khác so với trước đây, gồm có: Chủ tịch, Phó Chủ tịch phường, Trưởng Công an phường, các công chức giữ vị trí chức danh Chỉ huy trưởng quân sự phường, Văn phòng - Thống kê, Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường, Tài chính - Kế toán, Tư pháp - Hộ tịch, Văn hóa - Xã hội.

Trên cơ sở ý kiến của thành viên Ban soạn thảo là đại diện của Bộ Tư pháp và Bộ Công an, Bộ Nội vụ thấy rằng, việc quy định chức danh Trưởng Công an thuộc cơ cấu tổ chức của UBND phường là cần thiết để giúp chính quyền đô thị quản lý, chỉ đạo toàn diện, kịp thời giải quyết, tổ chức thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác tại cơ sở. Vì vậy, dự thảo Nghị định vẫn đề nghị chức danh Trưởng Công an phường thuộc cơ cấu tổ chức UBND phường.

Công chức làm việc tại UBND phường là người được tuyển dụng, bổ nhiệm giữ chức danh thuộc cơ cấu tổ chức của UBND phường (trừ chức danh Trưởng Công an phường).

- Về nguyên tắc hoạt động của UBND phường: UBND phường làm việc theo chế độ thủ trưởng. Chủ tịch phường lãnh đạo, quản lý, điều hành công việc của UBND phường và các công chức khác của phường, bảo đảm theo nguyên tắc tập trung dân chủ và tuân thủ các quy định của pháp luật. Phó Chủ tịch phường giúp Chủ tịch phường giải quyết các công việc theo phân công của Chủ tịch phường.
- Trách nhiệm của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các công chức khác của phường

Để thể hiện rõ hơn quy định về chế độ “thủ trưởng” trong hoạt động của UBND phường, dự thảo đã quy định trách nhiệm của Chủ tịch, Phó Chủ tịch phường và các công chức khác của phường trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Dự thảo Nghị định đã quy định cụ thể về tổ chức phiên họp, thành phần tham dự, thông tin kết quả phiên họp UBND phường; tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch phường với Nhân dân trên địa bàn phường.

- Về mối quan hệ công tác của UBND, Chủ tịch phường với UBND và Chủ tịch UBND quận.

d) Chương V: Quy định tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, viên chức làm việc tại UBND quận và UBND phường, cụ thể như sau:

- Quy định biên chế công chức bình quân làm việc tại Ủy ban nhân dân phường là 15 người. Uỷ ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định số lượng biên chế công chức của Uỷ ban nhân dân phường ở từng quận, thành phố thuộc Thành phố trong tổng số biên chế được cơ quan có thẩm quyền giao.

- Về tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức quận, phường:

+ Dự thảo Nghị định quy định UBND, Chủ tịch UBND Thành phố thực hiện hoặc phân cấp, ủy quyền cho Chủ tịch quận, chủ tịch thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý, khen thưởng, kỷ luật công chức làm việc tại UBND quận, UBND thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh và phường.

+ Việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức thực hiện theo quy định của Luật cán bộ, công chức và quy định của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức. Đối với chức danh Chỉ huy trưởng quân sự phường, việc bổ nhiệm thực hiện theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 23 của Luật Dân quân tự vệ ngày 22/11/2019.

- Về thời hạn giữ chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch phường: Quy định thời hạn bổ nhiệm Chủ tịch, Phó Chủ tịch phường tương tự như thời hạn bổ nhiệm của công chức lãnh đạo theo quy định của pháp luật hiện hành (5 năm). Chủ tịch phường không giữ chức vụ quá 10 năm liên tục ở một đơn vị hành chính phường.

đ) Chương VI: Lập dự toán, chấp hành và quyết toán ngân sách quận, phường
Do không tổ chức Hội đồng nhân dân quận của Thành phố Hồ Chí Minh nên Ủy ban nhân dân quận là đơn vị dự toán cấp I được Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh giao dự toán thu chi, Ủy ban nhân dân phường không còn là cấp ngân sách đầy đủ theo đó, cần bổ sung thêm 01 Chương quy định về lập dự toán, chấp hành và quyết toán Ngân sách quận, phường.

e) Chương VII. Quy định về tổ chức thực hiện nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh, biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm; các hành vi vi phạm pháp luật khác, cụ thể như sau:

Theo quy định của Nghị quyết số 131/2020/QH14 thì UBND quận, phường vẫn là chính quyền địa phương ở quận, phường. Vì vậy, căn cứ quy định của pháp luật như: Luật Quốc phòng, Luật Công an nhân dân, Luật Xử lý vi phạm hành chính… dự thảo Nghị định quy định cụ thể nhiệm của UBND quận, phường theo hướng là cơ quan hành chính tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác theo quy định của pháp luật
g) Chương VIII: Do thay đổi về mô hình tổ chức, hoạt động của UBND quận, phường và quy định về công chức quận, phường nên trong giai đoạn chuyển tiếp sẽ phát sinh một số vấn đề liên quan đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tại các phường thí điểm. Vì vậy, ngoài việc quy định về hiệu lực thi hành của Nghị định (có hiệu lực từ ngày 01/01/2021) và trách nhiệm thi hành, dự thảo Nghị định quy định các nội dung chuyển tiếp như sau:

- Thời gian giữ chức vụ Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND phường trước thời điểm ngày 01/7/2021 được tính vào nhiệm kỳ giữ chức vụ Chủ tịch quận, phường.
- Kể từ ngày 01/7/2021, công chức đang làm việc tại UBND phường nếu đạt đủ tiêu chuẩn của công chức quận và được Chủ tịch phường đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên thì được xét chuyển thành công chức thuộc biên chế của UBND quận;

Trường hợp công chức đang làm việc tại UBND phường không được xét chuyển thành công chức thuộc biên chế của UBND quận thì bố trí, sắp xếp công việc khác hoặc giải quyết chế độ, chính sách theo quy định hiện hành.

- HĐND, UBND Thành phố Hồ Chí Minh chỉ đạo việc sắp xếp, bố trí và giải quyết chế độ, chính sách đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND phường và các trường hợp đang đảm nhiệm chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường nhưng không đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn bổ nhiệm Chủ tịch, Phó Chủ tịch phường theo các quy định của Đảng và pháp luật hiện hành.

- Cán bộ, công chức ở phường thuộc diện dôi dư do phải sắp xếp thì căn cứ theo từng đối tượng mà thực hiện các chế độ, chính sách theo quy định của pháp luật hiện hành và chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức ở phường thuộc diện dôi dư do phải sắp xếp khi thực hiện thí điểm do HĐND Thành phố Hồ Chí Minh quy định.

V. TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN THẨM ĐỊNH

1. Những nội dung tiếp thu
........
2. Những nội dung giải trình
.......
(Các nội dung này sẽ được bổ sung sau khi có ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp)

3. Những nội dung còn có các ý kiến khác nhau

- Trong trường hợp cần thiết, để giải quyết ngay các công việc có tính thời hạn hoặc có số lượng và khối lượng lớn trong một thời gian nhất định, Bộ Nội vụ dự kiến đưa nội dung về việc cho phép Chủ tịch UBND quận ký hoặc ủy quyền Chủ tịch phường ký hợp đồng để thực hiện một số công việc chuyên môn nghiệp vụ. Thời hạn hợp đồng không quá 12 tháng. Tuy nhiên, đây là vấn đề mới, Bộ Tư pháp đề nghị cân nhắc khi quy định tại Nghị định này.
- Để đảm bảo mục tiêu xây dựng một Thành phố HCM văn minh, hiện đại, kiểu mẫu... nhiệm vụ giữ gìn, duy trì sự bình yên, trật tự, an toàn cho thành phố là rất quan trọng trong bối cảnh tình hình an ninh, chính trị thế giới có nhiều biến động, phức tạp, khó lường, không theo quy luật và khó dự báo; Sự phức tạp trong các vấn đề thuộc an ninh phi truyền thống, sự tinh vi và ngày càng phức tạp của tội phạm như xâm phạm chủ quyền không gian mạng, đánh bạc trên không gian mạng, ma tuý, kinh tế, tham nhũng, môi trường...đại diện Bộ Công an là thành viên Ban soạn thảo đề nghị cân nhắc cơ cấu kiêm nhiệm vị trí Trưởng Công an phường, quận thành phố thuộc Thành phố Hồ Chí Minh kiêm nhiệm vị trí Phó Chủ tịch Uỷ ban cùng cấp đặc biệt tại nơi có dân số đặc biệt đông, nhiều thành phần, đa tầng nấc hoặc có tình hình an ninh, trật tự phức tạp...như Thành phố Hồ Chí Minh.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Nghị quyết số 131/2020/QH 14 của Quốc hội tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh, Bộ Nội vụ xin kính trình Chính phủ xem xét, quyết định.
(Xin gửi kèm theo Tờ trình: (1) Dự thảo Nghị định sau khi tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp; (2) Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp)./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo)

- Phó Thủ tướng Trương Hòa Bình (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- UBND Thành phố Hồ Chí Minh;

- Bộ trưởng Lê Vĩnh Tân;

- Thứ trưởng Trần Anh Tuấn;
- Lưu: VT, CQĐP.
	BỘ TRƯỞNG

Lê Vĩnh Tân

PAGE